V

- 1 Opinantes autem non sine ratione, tam ex superioribus quam inferioribus sumpta, ad ipsum Deum primitus primum hominem direxisse locutionem, rationabiliter dicimus ipsum loquentem primum, mox postquam afflatus est ab Animante Virtute, incunctanter fuisse locutum. Nam in homine sentiri humanius credimus quam sentire, dummodo sentiatur et sentiat tanquam homo. Si ergo Faber ille atque Perfectionis Principium et Amator afflando primum nostrum omni perfectione complevit, rationabile nobis apparet nobilissimum animal non ante sentire quam sentiri cepisse.
- 2 Si quis vero fatetur contra obiciens quod non oportebat illum loqui, cum solus adhuc homo existeret, et Deus omnia sine verbis archana nostra discernat etiam ante quam nos, cum illa reverentia dicimus, qua uti oportet cum de Eterna Voluntate aliquid iudicamus, quod licet Deus sciret, immo presciret (quod idem est quantum ad Deum) absque locutione conceptum primi loquentis, voluit tamen et ipsum loqui, ut in explanatione tante dotis gloriaretur ipse qui gratis dotaverat. Et ideo divinitus in nobis esse credendum est quod in actu nostrorum effectuum ordinato letamur.
- 3 Et hinc penitus elicere possumus locum illum ubi effutita est prima locutio: quoniam, si extra paradisum afflatus est homo, extra, si vero intra, intra fuisse locum prime locutionis convicimus.

VI

- 1 Quoniam permultis ac diversis ydiomatibus negotium exercitatur humanum, ita quod multi multis non aliter intelligantur verbis quam sine verbis, de ydiomate illo venari nos decet quo vir sine matre, vir sine lacte, qui nec pupillarem etatem nec vidit adultam, creditur usus.
- 2 In hoc, sicut etiam in multis aliis, Petramala civitas amplissima est, et patria maiori parti filiorum Adam. Nam quicumque tam obscene rationis est ut locum sue nationis delitiosissimum credat esse sub sole, hic etiam pre cunctis proprium vulgare licetur, idest maternam locutionem,

On this account, I think that such an answer is adequate for both this and other questions. 7

V

Thinking, therefore, not without reasonable grounds derived both from above and from below,¹³ that the first man addressed his first speech to God Himself, I say, equally reasonably, that this first speaker spoke immediately – as soon, indeed, as God's creative power had been breathed into him. For we hold that it is more truly human for a human being to be perceived than to perceive, as long as he or she is perceived and perceives as a human being. So if our creator, that source and lover of perfection, completed our first ancestor by infusing all perfection into him, I find it reasonable that this most noble creature should not have begun to perceive before he was perceived. 1

If, though, someone should object to this, saying that there was no need for him to speak, since he was the only human being yet in existence, and since God knows all our secrets without our putting them into words (indeed, before we know them ourselves), I reply, with all the reverence that we must feel when expressing an opinion about the eternal will of God, that even if God knew (or rather foreknew, which is the same thing where God is concerned) the first speaker's conception without his having to speak, yet He still wished that Adam should speak, so that He who had freely given so great a gift should be glorified in its employment. And likewise, we must believe that the fact that we rejoice in the ordered activity of our faculties is a sign of divinity in us. 2

And from this we can confidently deduce where the first speech was uttered: for I have clearly shown that, if God's spirit was breathed into man outside Paradise, then it was outside Paradise that he spoke; if indeed inside, then the place of the first speech was in Paradise itself.¹⁴ 3

VI

Since human affairs are now carried on in so many different languages, so that many people are no better understood by others when they use words than when they do not, it behoves us to hunt for the language believed to have been used by the man who never had a mother nor drank her milk, the man who never saw either childhood or maturity.¹⁵ 1

In this, as in many other matters, Pietramala¹⁶ is a great city indeed, the home of the greater part of the children of Adam. For whoever is so misguided as to think that the place of his birth is the most delightful spot 2

- 3 et per consequens credit ipsum fuisse illud quod fuit Ade. Nos autem, cui mundus est patria velut piscibus equor, quanquam Sarnum biberimus ante dentes et Florentiam adeo diligamus ut, quia dileximus, exilium patiamur iniuste, rationi magis quam sensui spatulas nostri iudicii podiamus. Et quamvis ad voluptatem nostram sive nostre sensualitatis quietem in terris amenior locus quam Florentia non existat, revolventes et poetarum et aliorum scriptorum volumina, quibus mundus universaliter et membratim describitur, ratiocinantesque in nobis situationes varias mundi locorum et eorum habitudinem ad utrunque polum et circulum equatorem, multas esse perpendimus firmiterque censemus et magis nobiles et magis delitiosas et regiones et urbes quam Tusciam et Florentiam, unde sumus oriundus et civis, et plerasque nationes et gentes delectabiliori atque utiliori sermone uti quam Latinos.
- 4 Redeuntes igitur ad propositum, dicimus certam formam locutionis a Deo cum anima prima concreatam fuisse. Dico autem 'formam' et quantum ad rerum vocabula et quantum ad vocabulorum constructionem et quantum ad constructionis prolotionem; qua quidem forma omnis lingua loquentium uteretur, nisi culpa presumptionis humane dissipata fuisset, ut inferius ostendetur.
- 5 Hac forma locutionis locutus est Adam; hac forma locutionis locuti sunt omnes posteri eius usque ad edificationem turris Babel, que 'turris confusionis' interpretatur; hanc formam locutionis hereditati sunt filii
- 6 Heber, qui ab eo dicti sunt Hebrei. Hiis solis post confusionem remansit, ut Redemptor noster, qui ex illis oriturus erat secundum humanitatem, non lingua confusionis, sed gratie frueretur.
- 7 Fuit ergo hebraicum ydioma illud quod primi loquentis labia fabricarunt.